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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu městského prostoru ve všech částech, kterými prolíná

osobní pojetí a vymezení. V teoretické rovině se zabývá různými přístupy definování města

a uvádí pohled na město jako na prostorové uspořádání. Stručně se také věnuje historicko-

urbanistickému vývoji měst Karviná a Praha. Téma městského prostoru je dále rozvedeno

směrem k filozofickému a psychologickému prožívání měst a fenoménu genia loci, jak

v obecné, tak konkrétní rovině jednotlivých měst. Tematika města je také rozpracována

z pohledu výtvarného umění, se zaměřením na klasická média a tvorbu českých umělců.

Východiskem pro didaktickou část jsou teoretické poznatky a odborné zkušenosti z vlastní

výtvarné činnosti s důrazem na prožívání měst a jejich tvůrčí zachycení. Vyústěním

teoretické a didaktické části je stěžejní praktická část definující subjektivní vztah k městům,

inspirační výtvarná východiska a průběh tvorby. Autorskou práci tvoří cyklus kreseb větších

i menších formátů. Základním principem je diptych v černobílé formě vymezující a

reflektující osobní zažívání prostoru dvou rozdílných měst. Série kreseb je dále doplněna

prostorovými objekty koncipovanými jako artefakty fungující samostatně i v interakci

s kresbami.
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ABSTRACT

This thesis deals with the theme of urban space in all its parts, which consist of personal

interpretation and definition of urban space. In theory, it deals with different approaches

to defining cities and states the view on a city as a spatial arrangement. It also briefly deals

with historical and urbanistic development of the cities of Karvina and Prague. The theme

of urban space is further elaborated toward the philosophical and psychological experience

of cities and the phenomenon of genius loci, both in general and specific terms of each

individual city. The urbanistic theme is also elaborated from the perspective of art, focusing

on traditional techniques and the work of Czech artists. The starting point for the didactic

part are the theoretical pieces of knowledge and expert experience of my own creative

activities with an emphasis on my experience of cities and their creative representation.

The starting point of the theoretical and teaching part is the part that is the most important

one – the practical part - which defines the subjective relationship with cities, inspirational

artistic influences and the creative process. My work of art consists of a series of drawings

of larger and smaller formats. The basic principle is a diptych in black and white which

defines and reflects my personal experience of space of two different cities. A series of

drawings is further complemented by three-dimensional objects as artefacts working both

independently and in interaction with the drawings.
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1 Úvod

Má diplomová práce s názvem Prostor vymezuje a definuje toto široké téma z pohledu

městského prostoru. Práce se ve všech částech zabývá tematikou měst, a to konkrétně

Karvinou a Prahou, k nimž mě váže osobní zkušenost. Stěžejní část tvoří část výtvarná

reflektující teoretické a didaktické poznatky. Celá textová část je tvořena třemi základními

kapitolami, tedy teoretickou částí, didaktickou a částí výtvarnou a jejich příslušnými

podkapitolami.

První podkapitola teoretické části s názvem Vymezení tématu přibližuje specifické

pojetí tématu a objasňuje zájem o dvě zmíněná města. Další podkapitola s názvem Město

jako prostor pro interpretaci je zaměřena na tematiku města v obecné rovině s akcentací

prostorového uspořádání. V návaznosti na tuto podkapitolu následují další podkapitoly

věnující se každá samostatně zmíněným městům z hlediska historického, urbanistického a

industriálního.

Dále se práce rozvíjí směrem k vnímání prostoru v rámci životního prostředí a města s

jeho atmosférou, jak názvy podkapitol Město jako součást životního prostředí a Vnímání

města a jeho atmosféra napovídají. Plynule tak práce navazuje na pojem genius loci, který

je v podkapitole pojat v obecné rovině a je dále rozvíjen v souvislosti s vnímáním a

atmosférou konkrétních měst.

Poslední podkapitola s názvem Město ve výtvarném umění je věnována výtvarnému

umění v rámci dané tematiky a pojednává o městu jako inspiračním východisku pro

výtvarné umělce, konkrétně se zabývá karvinskými umělci a výtvarnými díly inspirovanými

tématem Prahy. Výběr umělců byl založen na potřebě představit danou tematiku v rámci

českého výtvarného umění a na vlastních preferencích vycházejících z mého osobního

zájmu o jednotlivá díla či autory.

Po teoretické části následuje část didaktická. V podkapitole Struktura tématu vymezuji

koncepci didaktického projektu, jenž tvoří stěžejní úsek části didaktické, a jeho skladbu

podrobně uvádím v podkapitole Didaktické zpracování výtvarných úkolů. Příznačně na tuto

podkapitolu navazuje další část, a to podkapitola Reflexe realizovaných úkolů, ve které
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představuji reflektivní bilanci odučeného úkolu ze zmíněné didaktické řady. Ostatní reflexe

jsou k nahlédnutí v přílohách.

Poslední a stěžejní částí práce, k níž směřují výše uvedené teoretické poznatky a

didaktické zkušenosti, je autorská výtvarná část. V úvodu této části se zmiňuji o celkové

koncepci výtvarné práce s odkazem k jejímu zadání. Následuje podkapitola s názvem Vztah

k městům, která jej podrobně přibližuje.

Další podkapitola nese název Inspirační východiska, v níž se odkazuji k teoretickým

poznatkům, literárním dokumentům a výtvarným přístupům, které měly vliv na podobu

práce.

Následuje podkapitola s názvem Realizace a průběh tvorby věnující se popisu a

interpretaci vlastních výtvarných a myšlenkových postupů. Nezbytný popis technického

zpracování kreseb a celé výtvarné práce je shrnut v poslední podkapitole Praktické

zpracování.
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení tématu

Název mé diplomové práce může vyznívat velmi obecně a týká se širokého tématu,

které lze chápat a interpretovat různými způsoby. Již při definování koncepce a tvorbě

zadání diplomové práce jsme se s vedoucím práce dohodli na konkrétním pojetí a

specifikaci tématu Prostor. Téma bylo tedy vymezeno a ohraničeno mými osobními

zkušenostmi, zájmy a preferencemi týkajícími se prostoru, v němž se momentálně pohybuji

a žiji.

Má diplomová práce se zabývá ve všech částech tématem městského prostoru,

konkrétně dvěma velmi rozdílnými městy. Celá koncepce práce tedy vychází ze zkušeností

s městy a jejich osobním prožíváním a vnímáním. Města, která budou v mé práci

rozpracována teoreticky, prakticky i didakticky, jsou město Karviná a město Praha. Karviná

je mým rodným městem, kde jsem prožila většinu svého života. Druhým pro mě

významným městem se stala Praha, která je momentálně mým bydlištěm a svými krásami

aspiruje na město budoucího domova.

Výše zmíněné městské prostory na mě zapůsobily natolik, že jsem se rozhodla

věnovat se jejich specifikům podrobněji, zkoumat jejich historické či urbanistické pojetí, a

především hledat a se štěstím nacházet, pojmenovávat a následně také vizuálně ztvárnit

jejich zvláštní a jedinečnou atmosféru.

Cílem práce není vytvořit komparativní analýzu těchto dvou tak odlišných měst,

jedná se především o naléhavé nutkání města zkoumat především z pohledu výtvarné

umělkyně, citlivé pozorovatelky a také začínající učitelky výtvarné výchovy, v níž tato místa

vyvolávají silné emoční účinky. Je zřejmé, že práce bude protkána velmi osobními a

subjektivně vnímanými skutečnostmi, je však důležité neopomenout také rovinu obecnou
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a pokusit se na zmíněná města nahlížet z objektivního pohledu při zachování všech

pozitivních i negativních prvků dané městské reality.

2.2 Město jako prostor pro interpretaci

V následujících odstavcích této podkapitoly se budu věnovat tématu města

z obecného hlediska s důrazem na jeho hmotnou strukturu, svébytnost a individuální

podobu neboli obraz města.

Je zřejmé, že k pojmu město se váže mnoho definic, a tyto definice jsou závislé na

předmětu zájmu či zkoumání. Na město lze nahlížet z různých úhlů pohledu

prostřednictvím jednotlivých disciplín, např. jako na čistě fyzický akt, jako na společenskou

instituci, geografickou strukturu či ekonomickou organizaci a v neposlední řadě jako na

estetický symbol kolektivní jednoty.1

Podle příručního slovníku jazyka českého je město „nakupení velkého počtu domů

obytných a veřejných budov, uspořádaných v ulice, jejichž obyvatelé tvoří kulturní a sociální

jednotku.“2 Město je také možné chápat jako sídlo, které je utvářeno především s ohledem

na potřeby obyvatel. Městem může v České republice být obec, která má alespoň

3000 obyvatel, pokud tak stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády.3


[…]


s uhlem jsem v kresbách využila a kombinovala na základě předem promýšlených

výtvarných i myšlenkových principů. Kresby vytvořené touto technikou jsou velmi náchylné

k mechanickému poškození, proto bylo nutné kresby, respektive tahy uhlem k papíru

zafixovat pomocí fixativu.

Při tvorbě kreseb věnovaných tématu města Karviné jsem kresby uhlem doplňovala

technikou ryté či škrábané kresby pomocí rydla určeného pro klasickou grafickou techniku

suché jehly. Takto vytvořené kresby se na ploše papíru jeví jako neviditelné či jen málo

viditelné, výraznější prorytí pak papír pojednávají stopou, která je již viditelná i bez dalšího

zapojení zmíněné kresby uhlem.

Po vyrytí kresby do papíru jsem tedy v těchto místech použila kresbu uhlem, kterou

jsem vtírala do vytvořených vyrytých stop. Efekt této kresby může připomínat grafické listy.
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Některé části rytých kreseb jsem ponechala pouze v jejich „čisté“ podobě, bez použití

kresby uhlem a jsou tedy určeny pozornějšímu a vnímavějšímu divákovi. Při běžném

pozorování mohou zůstávat neviditelnými.

Některé kresby inspirované městem Karviná jsem také doplnila kresbami tvořenými

samotnými kusy černého uhlí, které jsem využívala k vytvoření objektů. Toto uhlí má velmi

tvrdé a ostré hrany, kterými je možno vytvořit tenké linie. Uhlí překvapivě nezanechává

černou stopu, ale jemně hnědou, která v monochromních kresbách vytvořila jemný

barevný akcent. Uhlí je také velmi křehké a drolivé, nedovoluje příliš malé kusy roztírat,

jako například přírodní uhel určený pro výtvarné použití.

Samotné prostorové objekty jsem tvořila zabalením různých úlomků a kusů černého

uhlí do vrstev tenkého bílého papíru gramáže 80, který umožňoval snadnější balení a

manipulaci s papírem. Na počátku tohoto procesu proměny černé horniny v bílý papírový

objekt jsem uhlí položila na papír, na který se otisklo a při kladení se mírně drolilo a

zanechávalo jemnou stopu. Poté jsem kus uhlí postupně zahalovala a balila do papíru, u

některých kusů jsem použila více vrstev, takže uhlí ztrácelo původní tvar. Pro fixaci takto

vzniklých objektů jsem použila bílou stehovou nit. Opakovaným omotáváním nitě mnoha

směry kolem papíru ukrývajícího uhlí vznikly minimalistické bílé papírové objekty se

strukturou linií a čar.
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5 Závěr

Celá textová část byla rozdělena do tří základních rovin, teoretické, didaktické a části

výtvarné a jejich příslušných podkapitol.

První podkapitola teoretické části s názvem Vymezení tématu se věnovala definování

subjektivního pojetí tématu a uvedla osobní vazbu k městu Karviná a Praha. Další

podkapitola Město jako prostor pro interpretaci byla zaměřena na tematiku města v obecné

rovině a její příslušné podkapitoly rozpracovaly téma v rovině prostorového uspořádání

města. Následovaly kapitoly věnující se každá samostatně zmíněným městům z hlediska

historického, urbanistického a industriálního.

Dále se práce ubírala směrem k prožívání městského prostoru v rámci životního

prostředí a důraz byl kladen na vnímání města a jeho atmosféry. Takto byla dále tematika

podrobněji rozpracována v podkapitolách věnujících se fenoménu genia loci, v rovině

obecné i z hlediska konkrétních měst.

Poslední podkapitola s názvem Město ve výtvarném umění se zabývala tvorbou

českých výtvarných umělců, v jejichž tvorbě se objevuje téma města, s důrazem na

představení tvorby karvinských umělců a výtvarných děl inspirovaných tématem Prahy.

Na teoretickou část navazovala část didaktická, která se v podkapitole Struktura

tématu zabývala definováním obecné koncepce didaktického projektu. Ten byl v

podkapitole Didaktické zpracování výtvarných úkolů podrobně vymezen. Zařadila jsem také

ukázku reflektivní bilance z odučené hodiny v podkapitole Reflexe realizovaných úkolů.

Ostatní reflexe jsou k nahlédnutí v přílohách.

Závěrečnou a stěžejní částí práce, k níž směřovaly teoretické poznatky a didaktické

zkušenosti, byla výtvarná část, která se v úvodu zmiňovala o celé koncepci výtvarné práce.

Po úvodním seznámení s výtvarným konceptem následovala podkapitola s názvem Vztah

k městům, ve které jsem popsala osobní prožívání měst.
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Další podkapitola s názvem Inspirační východiska odkázala k teoretickým poznatkům,

literárním dokumentům a především uvedla výtvarné přístupy, které měly vliv na podobu

práce.

V nejrozsáhlejší podkapitole s názvem Realizace a průběh tvorby a jejích příslušných

podkapitolách jsem definovala a interpretovala vlastní výtvarné i myšlenkové postupy.

Výtvarnou část ukončila podkapitola Praktické zpracování popisující postup výtvarné

realizace jednotlivých částí práce.

Pro vytvoření celé textové části jsem využila odbornou literaturu a další informační

zdroje, jež byly nezbytným podkladem pro zpracování daného tématu. Seznam veškeré

použité literatury a elektronických zdrojů je zařazen za textovou částí, stejně jako seznam

obrazových a textových příloh.

Vzhledem k šíři tematiky městského prostoru či prostoru obecně je zřejmé, že všechny

části práce by mohly být dále rozvíjeny. V koncepci práce jsem se však zaměřila na aspekty

dané tematiky, jež vycházely z potřeby zkoumat téma městského prostoru z hlediska

osobního prožívání. Především část výtvarnou nepovažuji za definitivně uzavřenou formu,

naopak práci stále zpracovávám a obohacuji o další přístupy ztvárnění tématu.
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