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Martina Letochová téma genia loci dvou měst pro ni osudových, Karviné a Prahy, nahlíží v kontextu urbanizmu a především osob-

ního prostoru s duchovním rozměrem jako místa pro život. Diplomantka charakterizuje rodné město Karvinou procesem totální

proměny a propadu – jakési sociální pustiny – s prázdnotou bláhového snu. (str. 99) Prahu, ke které nemá tak hluboký a zažitý

vztah jako ke Karviné, odkazuje spíše do oblasti tajemného koloritu.

V celé teoretické části vymezuje pojmy a definuje je komplexem úvah a zamyšlení, která mají výraznou informativní hodnotu a

významovou kvalitu. Diplomovou práci staví na několika základních pilířích. Chápání genia loci jako Identity, struktury a význa-

mu (K. Lynch). Zejména podtrhuje Ch. N. Schulzův existenciální prostor, psychologii, charakter, orientaci a identifikaci. (str. 30)

Připomíná jeho tendence kontrastní (vztah krajiny a sídla), horizontální (země – nebe) a vertikální (vnitřek a vnějšek). (str. 34) Zde

postrádám část věnovanou středověkému zakládání měst s propočty energií a důrazem na centrum města, kde se nachází kostel.

Ale to je jen drobná výtka v jinak přehledné a důsledné konstrukci celé diplomové práce.

Vrcholem celé práce je výtvarná část, v níž kresby Martiny Letochové, jako interpretace hlubokých osobních prožitků, mají svoji

stylovou zřetelnost, opírající se o dokonalost formálního gesta a plnost prožitku směřujícího k celistvosti, v níž se spojuje manýris-

tické pojetí a zároveň horoucí gesto spontánnosti. V jejích kresbách se tak snoubí rozporuplnost emocionálního zážitku ve vztahu

ke kreaci dramatu a expresi spojené do vizuálně harmonického a propracovaného celku, který působí svým rukopisem zcela au-

tenticky a originálně. V určitých chvílích má divák dojem, jakoby se ocitl uprostřed metamorfujících konkrétností – tvarů, které se

vteřinově mění ve sférické a křehké bytosti, jež jsou ale zároveň plné napětí a elegance zároveň. Tento zážitek z tvorby M. Letochové

je umocněn její prací s objektem, v němž je intelektuální záměr zhodnocen dojetím a intimitou doteku.

Záměr reflexe prostředí výtvarnou formou je zde naprosto legitimním znakem spojení inteligence a citu. Význam zde prolnul

s estetickou kvalitou, která podtrhuje naléhavost znaku jako signálu pro emoci. V jejích kresbách je tak zároveň přítomná cesta ke

spiritualitě a především čistotě zážitku.

Za uvolněným rukopisem a pocitem volnosti je stále přítomná potřeba jednoty – lze říci jednoty vnitřní i vnější. A získaný poten-

ciál z tvůrčího úsilí má nakročeno k monumentalitě něčeho prostého, jednoduchého a přirozeného. Osamělost autorčiny nabyté

zkušenosti má schopnost oslovit a zaujmout způsobem, který se vymyká běžně chápané školní práci. Svou kvalitou stojí mimo ni a

je plně přítomna v expresi a výrazu. Osvobozená od didaktického kontextu. Přesto diplomantka jednoznačně splňuje i tento poža-

davek a uvádí celou diplomovou práci v komplexní a vyvážený celek.
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